
    

 
Svar på politikerspørgsmål om hjemmetest i Den Sociale Hjemme-
pleje 

Medlem af Borgerrepræsentationen Peter Dots Christensen (løs-

gænger) har den 10. november 2021 stillet spørgsmål til Sundheds- 

og Omsorgsforvaltningen samt Socialforvaltningen om hjemmetest 

i Den Sociale Hjemmepleje.  

Spørgsmål: 

Vi har ret store udfordringer nå vi i den Den Sociale Hjemmepleje skal 
bestille hjemmetest til de af vores borgere der ikke selv kan komme på 
gaden. Jeg ved det er en opgave der ligger i regionen men vi kan ikke 
komme igennem til nogle. Når vi skal bestille hjemmetest, står vi i kø i 
mindst halvanden time…. Med det resultat at vi flere gange bliver nødt 
til at opgive. Det er årsagen til at mange af vores borgere opgiver at 
komme gennem systemet. 
 

Kan vi ikke fra kommunens side lægge pres på Regionen for at dette 

bliver gjort mere smidigt?  
 

Svar: 

I Københavns Kommune stiger smitten markant i disse uger. Dette be-
tyder, at der er et stigende behov for test. Københavns Kommune er lø-
bende og helt aktuelt, i dialog med Region Hovedstaden om en løsning 
på kapacitetsudfordringerne i forbindelse med bestilling og udførelse 
af test. Region Hovedstaden har tilkendegivet, at der arbejdes på at ju-
stere kapacitet i Regionens Podefunktion og øger bemandingen af po-
dere, så den matcher testbehovet.  
 
Region Hovedstaden har ca. en tredjedel af landets samlede PCR-kapa-
citet, svarende til 60.000 test om dagen.  
 
Anbefalingerne fra sundhedsmyndighederne er, at PCR-test primært 
anvendes i forbindelse med symptomer eller, hvis borgerne er nærkon-
takter. Regionen har oplyst, at det pt. er muligt at få en tid inden for en 
dag eller to, hvilket dog kan variere, herunder kan der særligt op til 
weekenderne være længere ventetid. Det kan indebære, at borgeren 
skal bevæge sig lidt rundt i regionen.  
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Region Hovedstaden har en kapacitet på 70.000 kviktest om dagen, og 
regionen oplyser, at mere kapacitet er på vej. Københavns Kommune 
har i dag syv kviktestcentre, og borgerne kan følge den aktuelle ventetid 
til stederne på Copenhagen Medicals hjemmeside.  
 
Ventetiden varierer en del fra dag til dag og fra sted til sted, og særligt 
op til weekenden kan der være ekstra pres på stederne. Dog er det for-
valtningens vurdering, at man kan få en kviktest på et af de syv steder in-
den for en times ventetid. 
 
Personale tilknyttet plejehjem, midlertidige døgntilbud (MTO) samt 
hjemmeplejen tilbydes regelmæssig PCR-test. Som supplement har 
personalet adgang antigen-selvtest. Muligheden for antigen-selvtest er 
implementeret, så de medarbejdere, der ikke har mulighed for at lade 
sig PCR-teste inden vagten påbegyndes, kan tage en antigentest, hver 
gang de påbegynder en vagt (uanset vaccinationsstatus). 
 
Sundhedsfagligt personale på plejehjem må gerne støtte beboerne i at 
udføre selvtesten og må også gerne udføre testen på beboeren på ple-
jehjem og MTO’er i Københavns Kommune, så længe det sker som led i 
en afgrænset indsats og ikke som et led i et større organiseret test-
setup. 
 
Københavns Kommune har - med udgangspunkt i de nationale ret-
ningslinjer - indført krav om gyldigt coronapas blandt besøgende på 
plejehjem og MTO.  
 
Forvaltningen forventer at besøgende fremover vil have muligheden for 
at tage en antigen selv-test for yderligere at mindske risikoen for smitte-
udbrud.  
 
Det kan skabe mere tryghed i situationer, hvor besøgende ikke har kun-
net tage en test op til besøget eller fungere som supplement til et gyl-
digt coronapas pga. vaccination. 
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen henviser til Socialforvaltningen 
ift. spørgsmål vedrørende konkrete forhold i Den Sociale Hjemmepleje.  
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